
Succes på Lolland
Da Lolland Kommune erstattede døgninstitutionen med et dagtilbud til udsatte 

børn og unge og ansatte leder Diana Leicht Christensen, faldt magtanvendelserne, 

børnene fik bedre karakterer, og medarbejderne fik et bedre arbejdsmiljø
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Lad os hylde 
fællesskabet

Vi har en del at være stolte af her i Danmark, synes jeg. Det bliver 
man ofte mindet om, når man løfter blikket og ser sig om i verden. 
Det er også en naturlig tanke en dag som 1. maj, som vi netop har 
fejret. 

Mange steder i verden ser man med beundring på, at Danmark har 
klaret sig så godt igennem krisen. Udlandet ser den særlige danske 
model som en vigtig del af forklaringen. Den model, der har sikret et 
af de mest velfungerende arbejdsmarkeder i verden. Med sikkerhed, 
fleksibilitet og utroligt få tabte arbejdstimer på grund af konflikt. 
Den danske model skal vi være stolte af – og værne om. Den stik-
ker dybere og er mere end bare et sæt spilleregler for forhandling. 
Modellen afspejler også den grundlæggende tillid og tryghed, der er 
kendetegnende for det danske samfund. En tillid og en tryghed, der 
udspringer af stærke folkelige fællesskaber.

Værdien af den tryghed, som de stærke fællesskaber giver, er svær at 
måle og veje. Men man kan ikke tage fra os, at vi er blevet et af de ri-
geste, stærkeste og mest sammenhængende samfund i verden net-
op ved at satse på fællesskaberne. 

Derfor tror jeg også på, at vi skal udbygge vores samfund på den til-
lid, der grundlæggende har bragt os så langt. Og gøre op med de sid-
ste to årtiers kontrol og ensidige satsning på udlicitering, privatise-
ring og markedsgørelse af alt mellem himmel og jord.

Lad os droppe rigide og stramme krav og kontroller. Og holde op 
med at se alt som varer, der kan måles og vejes. Så kan vi skabe en 
offentlig sektor i verdensklasse – og sammen med de private virk-
somheder sikre et fællesskab i verdensklasse. Derfor har vi også sagt 
ja tak til regeringens invitation om et forpligtende samarbejde om 
en Tillidsreform. For det er for os at se vejen frem. Omdrejnings-
punktet i Tillidsreformen er jo, at vi skal fremme den gensidige tillid 
og det målrettede arbejde med at styrke fagligheden i indsatsen, og 
vi skal fremme brugen af metoder, vi ved virker. Indsatsen skal hvile 
på evidens og troen på, at det er bedre at vide, hvad der virker, end 
at nøjes med at tro.

Vi står lige nu med et godt grundlag. Dansk økonomi er stærk og 
sund. Vi har en lav offentlig gæld, et lille underskud på de offent-
lige finanser – og et solidt overskud på handlen med udlandet. Så 
lad os sammen hylde fællesskabet, den stærke danske model og 
glædes over, at vi har et godt grundlag for at få Danmark helt tilba-
ge på sporet, så vi kan få flere i arbejde og uddannelse og udvikle 
vores sociale indsatser over for de mennesker, der har brug for en 
hjælpende hånd.

Af Benny Andersen 
Forbundsformand

10/2014
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Vi er blevet et af de rigeste, stærkeste og mest sammenhængende 
samfund i verden netop ved at satse på fællesskaberne
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De anbragte børn havde taget magten 
på døgninstitutionen BUC i Nakskov. 
Så blev institutionen lukket, og i stedet 
fik de samme børn et dagtilbud. Her 
startede opturen

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk
Foto: Hanne Loop

Personalet hang med hovederne på Børne-
Unge Center i Nakskov. Det samme gjorde 
lederen. Den ene nat efter den anden sprang 

de anbragte børn og unge rundt på institutionens 
tage med køller og hamrede løs. Det var umuligt 
for nattevagten, der var alene om jobbet, at stille 
noget op. Det føltes, som om de unge mere eller 
mindre havde overtaget institutionen.  

Efterhånden kunne personalet ikke fagligt se 
sig selv i øjnene. Medarbejderne var alt andet 

end stolte af det arbejde, de havde mulighed for 
at levere. Sygefraværet var højt. Det samme var 
antallet af magtanvendelser. 

Den store nedtur tog fart efter kommunesam-
menlægningen i 2007. Før den tid købte forskel-
lige kommuner rundt i landet pladser på Børne-
Unge Center (BUC). Men efter den tid har stort set 
alle kommuner valgt at anbringe børnene inden 
for kommunens egne geografiske rammer, i fx 
familiepleje. Kun de børn, som kommunerne ikke 
selv kan magte, er blevet sendt videre til BUC. 

Børnetallet på BUC faldt drastisk, og institutio-
nen kom i økonomiske problemer. 

Det problem forsøgte man at dæmme op for 
ved at optage børn og unge med vidt forskellige 
problemstillinger. Der blev fx anbragt børn med 
nedsat psykisk funktionsevne. Der var børn med 
diagnoser som Asperger, borderline, ADHD, og der 
var selvskadere. Alle skulle rummes i samme tilbud.

Lolland Kommune, som havde valgt at gøre 
som de andre kommuner og tage deres egne 
anbragte børn og unge hjem, pressede også på 
for at få BUC til at optage børn og unge med vidt 
forskellige problemstillinger. 

Samtidig var institutionen igennem et par fy-
ringsrunder for at få økonomien til at hænge sam-
men, og endelig havde der været ledelsesmæssige 
problemer. På fire år var der seks forskellige 
ledere. Personalet havde det forfærdeligt, og nogle 
medarbejdere sad og græd på arbejdet.

Ingenting hang sammen. Normeringen sagde 
to personer til 10 anbragte børn og unge, og det 
forslog som en skrædder et vist sted. Der var 
mange magtanvendelser. Nogle dage var der over 
10. Der var stort set ikke en dør på institutionen, 
der ikke var sparket hul i.

Flere medarbejdere rejste, andre holdt ud og 
kæmpede det bedste, de havde lært. De mødte 

 LOLLAND

Et desperat projekt blev en succes

Diskuter på facebook

Pædagogisk kovending – har du erfaringer?
Døgntilbuddet BUC blev til dagtilbuddet Toftegård, og stedet foretog en pæ-
dagogisk og faglig kovending, som både har fået antallet af magtanvendelser 
og sygefraværet til at rasle ned. Hvornår er det på tide at gentænke et helt 
tilbud fra bunden? 

Deltag i debatten på facebook / se hvordan på www.sl.dk/facebook
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trofast på arbejde trods uro og et belastende 
arbejdsmiljø. Hatten af for det, er den anerken-
dende holdning hos lederen, socialpædagog 
Diana Leicht Christensen, der blev ansat som 
leder i 2009. 

Fra anbringelse til forebyggelse
Men selv med en ny leder var løbet kørt, og det var 
tilsyneladende for sent at rette op på institutio-
nen. Nat efter nat var der uro, personalet var slidt, 
og økonomien hang ikke sammen. Medarbejdere 
rejste, og det var svært for lederen at rekruttere 
nye, fordi dygtige og kvalificerede socialpædago-
ger lod være med at søge. BUC havde et dårligt ry 
blandt socialpædagoger.

I 2011 besluttede det politiske niveau i Lolland 
Kommune derfor at nedlægge BUC i sin nuvæ-
rende form og i stedet oprette et nyt tilbud. 

På det tidspunkt bestod BUC af fem afdelinger: 
Akut-gruppen, behandlingstilbuddet Firkanten, 
Ungdomspensionen, ekstern-gruppen og den in-
terne skole. Der var plads til 10 døgnanbragte børn 
og unge og omkring 45 børn og unge i ekstern-
gruppen. Der var ansat omkring 35 medarbejdere.

Hele personalegruppen blev indkaldt til et 
endagsmøde for at diskutere, hvordan et nyt BUC 
kunne se ud.  

Det blev starten på en ny æra.
Leder og medarbejdere satte sig det mål, at de 

skulle være i stand til at yde et godt fagligt arbejde, 
så de kunne se sig selv i øjnene. 

Spørgsmålet var, om det kunne lade sig gøre 
at få faglighed, normeringer og økonomi til at 
hænge sammen, så de unge fik et tilbud, de kunne 
profitere af. 

Medarbejderne valgte at tage udgangspunkt 
i, at mange af de unge efter en anbringelse søger 
tilbage til det miljø, de kommer fra. Derfor var det 
nærliggende at forsøge med et dagtilbud, hvor 
børnene ikke bliver fjernet, men sover hjemme 
hos forældrene om natten. Dagtilbuddets medar-
bejdere skal så forsøge at støtte barnet eller den 
unge i dagtimerne. 

Der blev også kigget på andre dele. Fx var der 
et ønske om at dele drenge og piger. Der blev også 

kigget på normeringer. Den skulle være forsvarlig 
og matche opgaven, var leder og medarbejdere 
enige om.

En plan – og kun en
Da alle brikker til et nyt tilbud var faldet på plads, 
blev planen præsenteret for politikerne med en 
besked om, at det var den plan og ingen anden, 
som både medarbejdere og ledelse fandt for-
svarlig. Blev det ikke den plan, havde politikerne 
ikke længere ansatte på BUC. Det var klar tale, 
selv om det kunne betyde, at de ville miste deres 
arbejde. Men medarbejdernes melding var, at 

SAMVÆR  Mange af børnene i dagtilbuddet Toftegård har 
svært ved at begå sig i et socialt samvær med andre børn. 
Derfor lægger leder Diana Leicht Christensen (øverst) og 

medarbejderne stor vægt på at træne børnene i at være 
trygge sammen med andre  
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de ville have mulighed for at give børnene bedre 
forhold. I modsat fald anbefalede de politikerne 
at lukke tilbuddet. 

Deres ambition, som de beskrev for politi-
kerne, var, at BUC skulle være et forebyggelsestil-
bud i stedet for et anbringelsestilbud. Det betød 
flere medarbejdere og mere uddannelse. 

Men på bundlinjen skulle det gerne resultere i 
et bedre tilbud til børnene.

Politikerne sagde ja.
Det har kommunens børne- og skoleudvalgsfor-

mand Torben Larsen (V) ikke fortrudt. Han og hans 
politiske kollegaer har fået evidens for, at indsatsen 
nytter. I dag kan politikerne se, at familier, der 
næsten er opgivet af systemet, er kommet på fode, 
fordi der er nogle medarbejdere, som brænder 
både fagligt og menneskeligt for deres arbejde. Og 
deres faglighed er i top, vurderer Torben Larsen. 
Ellers kan den slags arbejde slet ikke lade sig gøre.

Bliver hjemme hos mor og far
På forsøgsbasis blev der oprettet et dagtilbud, 
hvor børnene hver morgen bliver hentet hos for-
ældrene og får morgenmad på institutionen, 
inden de enten bliver kørt i den almindelige fol-
keskole, i den interne skole eller til en helt anden 
aktivitet. Det kan være, at barnet har det så dårligt, 
at det bare skal have lov til at være i ro med social-
pædagogisk støtte inden for rækkevidde. 

De får en madpakke med. Når skoledagen er 
slut, kommer børnene tilbage til dagtilbuddet, 
hvor de bl.a. får lektiehjælp og aftensmad. Kl. 
20.00 bliver de kørt hjem til forældrene.

Mad er en vigtig ingrediens for børnene, der 
ofte kommer fra meget fattige familier. Mætte 
børn lærer bedre og har det bedre med sig selv. De 
kommer også bl.a. i bad, hvis det er nødvendigt, 
til tandlæge og får vasket tøj. Har de ikke selv tøj, 
køber institutionen det til dem. Det giver tryghed 
at være ‘som de andre’ i skolen. 

Fra BUC til Toftegård
Stort set samtidig med, at institutionen pædago-
gisk ændrede sig, skete der også store bygnings-
mæssige forandringer. Hovedbygningen, som 

BUC boede i, blev erklæret for uegnet til bolig. Der 
var skimmelsvamp og asbest. 

Der blev fundet nye lokaler, og i 2012 blev 
døgntilbuddet BUC omdøbt til dagtilbuddet Tofte-
gård. Alle døgnpladser blev nedlagt og erstattet af 
dagtilbud, hvor børnene enten bor hjemme hos 
forældrene eller i egen bolig. 

Normeringen er blevet bedre, og medarbejder-
gruppen er blevet udvidet til omkring 55, og der 
satses markant på forebyggelse. Der går en rød 
tråd igennem tilbuddet fra barnet er 6 til det er 23 
år. Børnene har også i dag vidt forskellige diag-
noser og problemstillinger, men det er der taget 
højde for ved at give børnene individuelle tilbud.  

I dag rummer Toftegård dagtilbud til børn 
mellem 6 og 14 år, skoletilbud samt eksterne 
grupper for børn og unge i alderen 15-23 år. 
Ekstern-gruppen yder professionel pædagogisk 
støtte og vejledning til unge i alderen 15-23 år, 
der bor på eget værelse, og til unge mellem 14-17 
år, der bor hjemme. 

Herudover har Toftegård også fået opgaven 
med at yde støttende samvær mellem børn og 
forældre og overvåget samvær. 

Børnene kommer typisk fra forældre, der fx er 
psykisk syge, misbrugere, dårligt begavede og det, 
man under en samlet betegnelse kan kalde for 
sårbare forældre.

Selvstyre og samarbejde
Mange ting er lykkedes for medarbejderne og 
ledelsen i de nye rammer. En af dem er at få etab-
leret et godt samarbejde med socialforvaltnin-
gen, som er den kommunale instans, der define-
rer formålet med et barns ophold og bestiller den 
opgave, som Toftegård skal udføre.

Begge instanser hører til i samme sektor i 
socialforvaltningen, og der er stor forståelse og 
respekt for hinandens faglighed, og det er tydligt 
for alle, hvem der har hvilke opgaver. 

Her bliver handleplaner brugt som det, de fra 
lovgivernes side er tænkt som. Nemlig en fælles 
plan, som alle handler efter til gavn for barnet. 
Artiklen ‘Slut med mavefornemmelser’ på side 
8 beskriver, hvordan handleplanen er sat ind i 
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et journalsystem, der fungerer som et arbejds-
redskab for både forældre, socialforvaltning og 
Toftegård.  

I det konkrete arbejde i dagligdagen går 
kontakten mellem den enkelte socialpædagog og 
sagsbehandleren. Samarbejdet fungerer løbende, 
så længe barnet er indskrevet i dagtilbuddet.

På Toftegård har lederen indført selvledelse, og 
det betyder bl.a., at en stor del af ansvaret for et 
barns ophold er lagt i hænderne på den enkelte 
socialpædagog, der har kompetence til i samar-
bejde med sagsbehandleren at træffe beslutninger 
omkring barnet. Det kræver bl.a., at medarbej-
derne både er fagligt dygtige og også kender 
Toftegårds økonomiske rammer for barnet. 

Er man i tvivl, bliver lederen spurgt til råds. Og 
det er ok at være i tvivl.

Både medarbejdere og leder oplever, at social-
forvaltningen er meget lydhør over for medarbej-
dernes forslag og tror på medarbejdernes faglige 
vurdering, når de fx siger, at det er nødvendigt at 
købe mere støtte til et barn. Eller at støtten til et 
barn kan skæres ned. Der bliver arbejdet konkret 
og struktureret med hvert enkelt barn.

I det konkrete arbejde bliver man beriget af 
hinandens forskellige fagligheder, og så har man 
virkelig gjort sociallovgivningens intentioner om, 
at der kun skal være ‘en vej til bistand’, til virke-
lighed. Det skaber en fælles kultur og en holistisk 
tilgang til barnet, som er berigende for alle parter.

Ned med magt og sygdom
Kigger man på statistikken, ser det ud til, at Tof-
tegård har fundet vejen frem til et fagligt godt 
arbejde over for børnene og et godt arbejdsmiljø 
for medarbejderne. 

Hvor der tidligere var mange magtanvendelser 
– ofte flere gange om dagen – over for børnene 
og de unge, er det tal faldet til stort set ingenting. 
Således var der i 2013 kun fem magtanvendelser 
eller beskyttelsesfastholdelser, som Toftegård 
vælger at kalde det. Artiklen ‘Børn har ikke lyst 
til at være umedgørlige’ på side 10 handler om 
børnenes skolegang, og de forbedringer, omlæg-
ningen har betydet.

Medarbejdernes sygefravær var på 11,8 pct., da 
Diana Leicht Christensen i 2009 blev leder. Fire 
år senere var sygefraværet faldet til 2,3 pct. Heraf 
tegner en enkelt medarbejder sig for en langtids-
sygemelding på et år. 

At sygefraværet er faldet så drastisk tilskriver 
både leder og medarbejdere, at der er kommet 
ordnede forhold. Der er skabt trivsel, og ansvaret 
ligger hos personalet, der til gengæld også bliver 
fagligt klædt på. Institutionen synes med andre 
ord at have nået sit mål om, at medarbejderne 
skal kunne fløjte lige højt til og fra arbejdet. 

Der er en altid en kollega klar
Socialpædagog Dorte Hansen, der er tillidsre-
præsentant for både lærere og socialpædagoger, 
har været med hele vejen og er blevet en institu-
tion, som ledelsen respekterer og inddrager. Det 
samme er sket for arbejdsmiljørepræsentanten 
Jesper Haapanen. 

Der bliver holdt medarbejderudviklingssamta-
ler, og MED-udvalgene fungerer. Der er afsat rigtig 
mange penge til uddannelse – penge, der bl.a. er 
sparet ved, at medarbejderne har færre sygedage. 
Der er nedsat et uddannelsesudvalg, så hver 
enkelt medarbejder kan få sammensat sin egen 
individuelle efter- og videreuddannelse. 

Der bliver også uddannet stress-medar-
bejdere, hvis opgave er at træde til, når en 
medarbejder bliver stresset. Helst komme til 
undsætning, før skaden sker. Det er vigtigt, at 
medarbejderne holder sig godt psykisk, fordi de 
arbejder med sårbare børn og unge, der har brug 
for massiv støtte. 

Medarbejderne skal have en følelse af, at de 
ikke er alene, men altid har en kollega, som kan 
træde til og hjælpe. De skal alle have en følelse af 
frihed til at udføre deres arbejde. Og de skal føle 
faglig stolthed, når de kigger sig selv i spejlet. Det 
skal altid være målene for personalepolitikken på 
Toftegård, mener Diana Leicht Christensen. 

Noget tyder på, at det er lykkedes at nå målet. 
I dag har hun ikke svært ved at rekruttere dygtige 
medarbejdere til en ledig stilling og må ofte takke 
nej til toptunede socialpædagoger.  n
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Dokumentationsredskabet Journal 
Digital viser, hvordan socialpædago-
gernes indsats over for udsatte børn 
og unge virker, og erstatter mavefor-
nemmelser med faglighed

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk
Foto: Hanne Loop

Ottos forældre er psykisk syge. De funge-
rer dårligt socialt og har et mindre alkohol-
misbrug. De er ofte oppe at slås eller sover 

rusen ud, så meget af tiden er Otto overladt til sig 
selv og får tit ikke noget at spise, fordi forældrene 
næsten aldrig har penge. 

Som regel skal han selv sørge for at komme 
i skole om morgenen, selv om han kun går i 
1. klasse. I skolen kan han ikke fungere sam-

LOLLAND

Slut med mavefornemmelser
men med de andre børn og kommer konstant i 
slåskamp med dem. Mange dage kommer han slet 
ikke i skole. 

Forældrene er på offentlig forsørgelse, og sags-
behandleren har i nogen tid fulgt med i, hvordan 
Ottos liv er. Og det hun ser, bryder hun sig ikke 
om. Derfor kontakter hun dagtilbuddet Toftegård 
for at få Otto optaget. 

Sagsbehandleren holder et møde med foræl-
drene og Toftegård, hvor det bliver vedtaget, at 
Otto skal begynde i dagtilbuddet. Forældrene skal 
indvilge i at være aktive omkring Ottos ophold. 

Omkring 14 dage efter at Otto er startet, bliver 
forældrene interviewet om, hvordan de ser på 
deres søn. De skal svare på 112 spørgsmål, fx: græ-
der han meget, skader han bevidst sig selv, føler 
han sig værdiløs, er han ondskabsfuld, har han 
fysiske smerter, er han ulykkelig og truer han folk? 

Derudover får forældrene også udleveret 85 
ord og skal vælge 15 af dem, som beskriver deres 
familieklima – dvs. stemningen og samspillet, når 
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alle familiemedlemmer er hjemme. Man kan også 
få et indtryk af, hvordan familiemedlemmerne 
oplever hinanden, og hvor det går skævt for dem 
indbyrdes.

I Ottos familie beskriver moren fx familiekli-
maet som irriteret, følsomt, stresset, uroligt og 
negativt. 

Toftegård har brugt det svenske dokumentati-
ons- og journaliseringssystem Journal Digital i tre 
år og har endnu ikke oplevet, at forældre har sagt 
nej til at medvirke eller har været negative. 

Tværtimod føler de fleste forældre sig hørt og 
inddraget omkring deres barn, fortæller Helen 
Michelsen, socialpædagog og afdelingsleder for 
dagtilbuddene. 

Hun er ankerkvinde på hele projektet og 
befinder sig konstant i udviklingshumør, fordi 
Journal Digital har vist sig at være et fremragende 
arbejdsredskab for både forældre, sagsbehandler 
og socialpædagoger. 

Det var et ønske om at udskifte mavefornem-
melser i socialpædagogisk arbejde med faglig 
viden og dokumentation for, hvad der virker, som 
førte Toftegård i armene på Journal Digital, som 
Toftegård har købt licens til og tilrettet til danske 
forhold. 

Top tre listen
Når forældrene er blevet interviewet, bliver deres 
svar sat ind i Journal Digital sammen med sagsbe-
handlerens observationer, og man kan på grafer 
se, hvilke problemer der skal arbejdes med.

Herefter bliver der udarbejdet en handleplan 
over de tre områder, der først skal arbejdes med. I 
handleplanen bliver der skrevet, hvad problemet 
er, hvordan man skal arbejde med det, og hvilke 
mål, der skal være opfyldt for, at indsatsen kan 
siges at have virket. 

Fx er et af målene for Otto, at han får styrket sit 
selvværd. 

For at nå det mål skal medarbejderne have 
fokus på hierarkiet i børnegruppen og opfordre 
Otto til at tage initiativer til aktiviteter i gruppen. 
De skal sætte ord på, når Otto forsøger non-ver-
balt at tage initiativer til leg. På den måde højner 
de ham i hierarkiet ved at italesætte ham over for 
de andre. 

Målet for indsatsen er nået, når medarbejderne 
kan se, at Otto bliver bedre til selv at tage initiativ 
til aktiviteter.

Et andet mål er, at Otto bliver bevidst om sine 
egne følelser og bliver bedre til at udtrykke sine 
følelser, både de negative og positive. 

For at nå det mål skal medarbejderne sætte ord 
på, hvordan de oplever, at Otto har det. De skal 
på alle måder forsøge at gøre ham bevidst om de 
forskellige følelser, han har.  

Når Otto begynder at reagere mere følelses-
mæssigt både positivt og negativt, er målet nået.

Selv om Otto måske har mange andre proble-
mer, er det vigtigt kun at have fokus på de tre, som 
er nedfældet i handleplanen. Alle medarbejdere 
skal arbejde ud fra de tre mål med primærpæda-
gogen som tovholder.

Hver dag, når barnet er taget af sted, skriver 
socialpædagogen, hvordan det er gået i forhold til 
de tre mål. Er det gået godt? Skidt? Hvilke metoder 
er der brugt?

Hvis barnet har vist andre sider eller proble-
mer, som kan være vigtige, men som ikke har 
noget med de tre opstillede mål at gøre, så bliver 
de skrevet ind i de såkaldte dagsnotater, som man 
senere kan vende tilbage til. 

Opfølgning og faglig stolthed
Når der er gået tre måneder, laver primærpæ-
dagogen en opfølgning på behandlingsplanen. 
Hvordan er det gået? Er målene nået?

Herefter er der et nyt møde med sagsbehandler 
og forældre om, hvad de ser.

Efter seks måneder bliver forældrene igen inter-
viewet. Det bliver primærpædagogen og klasselæ-
reren også. Spørgsmålene er de samme som dem, 
forældrene blev stillet første gang. Informationerne 
bliver lagt ind i Journal Digital, så man kan sam-
menholde resultatet med de tidligere svar.

Der bliver holdt konference med forældre og 
sagsbehandler, hvor primærpædagogen gennem-
går resultaterne, og nye mål bliver opstillet. 

Sådan fortsætter det, indtil formålet med 
opholdet er opnået, og barnet eller den unge kan 
udskrives. 

Medarbejderne kan via tallene i journalen hele 
tiden se, hvad, der er lykkedes, og hvor der er brug 
for mere støtte. Det har højnet deres faglighed, og 
de bliver mere præcise i deres indsats, fortæller 
Helen Michelsen.

– Det giver faglig stolthed og glæde, når vi kan 
sidde med fornemmelsen: ‘Yes, vi gør det godt’. 

Foreløbig er det kun dagtilbuddene, der har 
Journal Digital, men målet er, at alle Toftegårds 
tilbud skal være digitaliseret inden udgangen af 
2014.  n

 
Navnet på den medvirkende dreng er ændret af re-
daktionen.

EVIDENS  Afdelingsleder Helen Michelsen (midten) er 
tovholder på Journal Digital, der er med til at vise, om 
den faglige indsats lykkes. Tillidsrepræsentant Dorte 
Hansen (th) og leder Diana Leicht Christensen skaber på 
hver sin side af forhandlingsbordet rammerne for et godt 
fagligt arbejde
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De vil helst gøre det rigtige, hvis de 
kan. Det hjælper lærere og pædagoger 
på Toftegård-Skolen dem med 

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk
Foto: Hanne Loop

Det er ikke altid, at en elev i Toftegård-Skolen 
i Nakskov har overskud til at lære matema-
tik, selv om det står på skoleskemaet, at det 

er det, timen skal handle om. Måske har barnets 
weekend med forældrene ikke været god, og det 
har oplevet ting, som børn ikke skal opleve. Lære-
ren dropper matematikken, og eleven får i stedet 
lov til at sidde for sig selv eller tale med læreren og 
pædagogen, hvis det er det, der er behov for. 

Sådan har pædagogikken ikke altid været på 
Toftegård-Skolen. Tidligere, det vil sige før Diana 
Leicht Christensen tiltrådte som leder i 2009, 
skulle eleven læse i matematikbogen, når læreren 
sagde det. Lærer Felíx Perrier husker, hvordan 
han dengang kunne bruge sin tid på at sidde med 
en dreng, der lod som om han læste, mens han i 
virkeligheden sad og småsov, fordi han ikke kunne 
koncentrere sig om bogen. 

Det var lærerens opgave at presse eleven til at 
gøre det, der stod på skoleskemaet. Resultatet blev 
ofte, at eleven modsatte sig, og det udviklede sig 
til en konflikt mellem barnet og medarbejderen.

– Vi havde adskillige magtanvendelser, og bar-
net blev ikke mere villig af, at vi lagde det ned på 

 LOLLAND

Børn har ikke lyst til 
at være umedgørlige

gulvet. Det sled både på barnet og os, og vi var til 
sidst nødt til at anerkende, at vi skulle samarbejde 
med barnet, siger Felíx Perrier.

Der blev mulighed for at ændre pædagogik-
ken, da Toftegård fik en ny leder. Diana Leicht 
Christensen gav skolen de rammer, som var 
nødvendige for, at den kunne møde børnene med 
et andet grundsyn. Medarbejderne skiftede den 
autoritære pædagogik ud med en samarbejdspæ-
dagogik, hvor udgangspunktet er, at børn gør det 
rigtige, hvis de kan. De er grundlæggende motive-
rede for at gøre det rigtige, men de er ikke altid i 
stand til det. 

Lederen har givet skolens medarbejdere – som 
i resten af tilbuddet – selvstyre, og de har dermed 
fået mulighed for selv at tilrettelægge undervis-
ningen og tage ansvar for, at de opstillede mål 
bliver nået. 

– Lederen støtter op om vores beslutninger, 
siger Felíx Perrier. 

Meget hurtigt gav det nye syn på børnene gode 
resultater, så det var ikke så svært for medarbej-
derne at ændre holdning, husker Felíx Perrier.

– Det svære er at huske at holde fast i det grund-
syn også i konfrontationssituationer, hvor børnene 
fx kan agere med vrede mod os, fordi de ikke 
magter at gøre det, som vi gerne vil have dem til.

Er ikke problembørn
Børnene har ofte været igennem en del skoleskift, 
før de bliver indskrevet på Toftegård-Skolen, og 
de har store vanskeligheder med at begå sig i en 
almindelig folkeskole med måske 26 andre elever i 
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klassen. Mange af dem skal have specialundervis-
ning sammen med få andre børn eller helt alene. 
Oftest kommer børnene fra socialt udsatte fami-
lier og mangler som regel de sociale færdigheder, 
der skal til for at begå sig blandt andre børn. 

Børnene bliver i mange sammenhænge be-
skrevet som problembørn, fordi de ikke gør, som 
folkeskolen eller andre forventer af dem. Men på 
Toftegård-Skolen bruger man ikke ordet pro-
blembørn, men tager udgangspunkt i, at børnene 
mangler nogle færdigheder for at kunne klare sig i 
tilværelsen, og det er grunden til, at de ofte skaber 
problemer for sig selv og andre.

Hvis Peter fx løber rundt og generer de andre 
børn og måske kalder læreren for alle mulige 
grimme ting, så er det ikke, fordi han ikke vil gøre 
det rigtige, men han mangler de egenskaber, der 
skal til for at gøre det. 

– Han kan ikke gøre det, vi beder ham om. 
Derfor gør han det, han gør, siger Felíx Perrier.

Ross Green og Toftegård
Toftegård-Skolen er et tilbud til elever, som har et 
vidtgående undervisnings- og behandlingsbehov. 
Normeringen er en lærer og en pædagog til seks 
elever. Læreren er ansvarlig for undervisningen 
og pædagogen for det pædagogiske arbejde, men 
i praksis går det aldrig efter drejebogen, som Felíx 
Perrier udtrykker det. 

– Vi skal hele tiden have noget i baghånden, 
hvis timen bliver anderledes end planlagt, fordi 
en eller flere elever den dag har nogle problemer, 
som står i vejen for, at de kan modtage undervis-
ning eller koncentrere sig.

Eleverne skal gennemføre samme afgangs-
eksamen som folkeskolens elever, og målet er, 
at de med tiden kan indgå i den almindelige 
folkeskole, hvad nogle af dem også når. 

Skolen tager i sin undervisningsform afsæt i 
den amerikanske psykolog Ross Green (se artikel i 
Socialpædagogen nr. 24/2009), der foreslår, at ar-

bejdet med udsatte børn og unge skal foregå som 
en slags samarbejde. Det skal være et ligeværdigt 
forhold, hvor børnene betragtes som mennesker 
med anliggender eller ønsker.

Han gør dermed op med det grundlæggende 
syn om, at børn ikke vil gøre det, de voksne beder 
dem om, eller at de ikke er motiverede for at gøre 
det rigtige, forklarer Felíx Perrier. 

Ifølge Ross Green gør børn det rigtige, hvis 
de kan. Derfor bør det grundlæggende syn på 
børnene være, at de er motiverede for at gøre det 
rigtige, men ikke er i stand til det.

– Børnene har nogle anliggender, som er 
vigtige for dem. Hvis vi lytter til børnene, kan vi 
opdage deres anliggender, siger Felíx Perrier.

– Men hvis vi i stedet fører vores vilje igennem, 
er der fare for, at vi aldrig finder ud af, hvad det er, 
børnene ønsker, og hvilke færdigheder, de mang-
ler i forhold til det uløste problem, de står med. 

De uløste problemer skal forstås som triggere, 
der kan presse børnene til at agere, som de gør. Fx 
at spytte en lærer i ansigtet.

– Børnene mangler at udvikle nogle færdig-
heder, og det kan ofte stå i vejen for det, vi som 
voksne vil anse for at være en almindelig pro-
blemløsningsadfærd, siger Felíx Perrier.

Samarbejdsbaseret problemløsning
Siden Toftegård-Skolen ændrede grundsyn og 
erstattede den autoritære pædagogik med det, 
som Ross Green kalder samarbejdsbaseret pro-
blemløsning, er magtanvendelserne faldet til 
stort set nul. I indeværende år har der kun været 
én magtanvendelse. Tidligere var der dagligt ofte 
flere fastholdelser.   

Green inddeler den samarbejdsbaserede 
problemløsning i tre trin, som barnet og medar-
bejderne skal igennem. 

Første trin beskrives som empatifasen, hvor den 
voksne som en anden detektiv går i gang med at 
finde ud af, hvad der er galt, ved at spørge barnet 

Gentager man de ord, barnet selv har anvendt, så vil man faktisk opleve, at barnet 
siger ja og tilføjer noget ekstra til situationen, fordi det oplever en som medspiller

Felíx Perrier, lærer på Toftegård-Skolen
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og uden selv at komme med en holdning. Den 
voksne viser interesse for at lytte til barnet. Empati-
fasen kan tage fem minutter eller flere måneder. 

– Man skal vise, at man er interesseret i at lytte 
til barnet og tager det alvorligt, siger Felíx Perrier.

På andet trin forsøger den voksne at definere 
problemstillingen og udtrykke barnets følelser. Fx 
‘OK, de andre vil ikke spille fodbold med dig, fordi 
du sparker bolden væk, og jeg kan høre på dig, at 
det gør dig ked af det’. 

– Gentager man de ord, barnet selv har 
anvendt, så vil man faktisk opleve, at barnet siger 
ja og tilføjer noget ekstra til situationen, fordi det 
oplever en som medspiller, siger Felíx Perrier.

På tredje trin inviterer den voksne til løsning af 
problemet. 

– Det er et spændende tidspunkt. Lykkedes 
det? Det gør det ikke altid, siger Felíx Perrier.

Ofte kommer eleven selv med forslag til løsning. 
– Når vi i et samarbejde har arbejdet flere gange 

med at løse problemerne, får barnet ofte nogle 
redskaber, som betyder, at det på længere sigt selv 
kan gå ind og løse det problem, som det står i.

Uddannet og dannet
Siden Toftegård-Skolen skiftede pædagogik, er 
elevernes skolekundskaber blevet mærkbart for-
bedret. Ved den seneste afgangseksamen blev der 
for første gang nogensinde tildelt et 12-tal. Det gik 
til en pige i faget dansk. Og andre elever klarer sig 
også fint. Afgangskaraktererne er generelt set ste-
get betydeligt.

– Det er lettere at få børn til at lave noget fag-
ligt, hvis man lytter til dem, siger Felíx Perrier.  

Ofte bliver skolen udadtil målt på, hvor gode 
karakterer, eleverne får. Det er det umiddelbart 
målbare. Derimod bliver man ikke målt på, hvor-
dan barnet klarer sig som person, selv om det er 
en væsentlig faktor, fortæller Felíx Perrier.

Men også på det område scorer Toftegård-
eleverne godt.

– Vi oplever, at vi efter omlægningen har fået 
meget succes med, at eleverne klarer sig bedre 
socialt og menneskeligt. 

Selv om det måske kan lyde som lidt af en 
floskel, så forsøger skolen at lytte til børnene og 
indgå i et samarbejde med dem både fagligt og 
pædagogisk, fortæller Felíx Perrier.

– Vi forsøger at lave et tilbud, som er værdigt for 
børnene, så de får redskaber, de kan bruge resten af 
livet. Vi får både uddannede og dannede børn.  n

LÆRING  Børn vil grundlæggende gerne lære noget, selv 
om de måske ikke i situationen gør det, som læreren 

beder dem om. ‘Børnene mangler at udvikle nogle fær-
digheder, og det kan ofte stå i vejen for det, vi som voksne 

vil anse for at være en almindelig problemløsningsad-
færd’, siger lærer på Toftegård-Skolen Felíx Perrier
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På Egeskovhus og Rødehus i Viborg 
har alle ansatte en omsorgsperson – 
en kollega, som de selv har valgt: Får 
en medarbejder det svært, træder om-
sorgspersonen til med den nødvendige 
hjælp og støtte

Af Birgit Søes Rasmussen, redaktionen@sl.dk
Illustration: Allan Stochholm

Pædagog Susie Krogh havde i en periode sid-
ste år arbejdet for meget, og det endte med, 
at hun var totalt fyldt op i hovedet. Hun 

måtte sygemelde sig nogle dage fra Rødehus, hvor 
hun tager sig af autistiske børn. Hendes omsorgs-
person – en af kollegerne, hun selv havde valgt – 
ringede til hende for at høre, hvordan hun havde 
det, og de fik også en hyggelig snak om andre ting. 

– Jeg blev meget glad for at blive ringet op af en 
god kollega, der tænkte på mig. I den situation, 
jeg var i, havde jeg ikke selv overskud til at tage 
kontakt – det skal komme udefra. At have en 
omsorgsperson er ikke kun værdifuldt, når det 
brænder på. Ordningen giver også en følelse af 
tryghed og tillid i det daglige samarbejde, frem-
hæver Susie Krogh.

Alle 21 fastansatte på Rødehus har selv valgt en 
omsorgsperson blandt kollegerne. De behøver ikke 
fortælle andre end omsorgspersonen, hvem der er 
den foretrukne. Nogle gør det, andre gør ikke. 

ARBEJDSMILJØ

Den sidste, der 
finder ud af, at der 

er et eller andet 
galt, er ofte den, 

der er ramt. Så er 
det godt, at andre 

tør spørge til, 
hvordan det går

Trine Würtz Hansen, leder, 
Rødehus og Egeskovhus

Kolleger – og hinandens 
omsorgspersoner

Sker der et eller andet alvorligt for kollegaen 
selv eller for et af de børn, hun tager sig af, som 
fx sygdom eller ulykker, eller er man ‘bare’ be-
kymret for hende, fordi hun går og hænger med 
hovedet, træder kollegerne i aktion. Så bliver ‘den 
glade kuffert’, en lille grøn børnekuffert med røde 
jordbær på, hevet frem fra hylden på lederens 
kontor. I den har alle lagt en kuvert med eget 
navn udenpå, og indeni ligger en omsorgsaftale, 
hvor navnet på omsorgspersonen står. Så er det 
op til omsorgspersonen at tage kontakt, også selv 
om hun måske har fri. 

Den gensidige aftale har været en del af ar-
bejdsmiljøpolitikken på Egeskovshus og Rødehus 
siden etableringen tilbage i 2005. De to institutio-
ner er aflastningsinstitutioner for handicappede 
børn i alderen 0-18 år – Egeskovhus tager sig af 
udviklingshæmmede, børn med Downs syndrom 
og børn med spasticitet, mens Rødehus tager sig 
af børn med autisme. I løbet af en måned er ca. 
65 børn igennem institutionerne, der ligger side 
om side i et smukt rødt træhusbyggeri i Hald Ege i 
udkanten af Viborg.

Personfølsomme oplysninger
Pædagog Birgitte Hansen er stedets arbejdsmiljø-
repræsentant. Hun har selv prøvet at blive indlagt 
på sygehus og få besøg af sin omsorgsperson, som 
kom med blomster. 

– Det er vigtigt, at man selv kan vælge omsorgs-
person ud fra, hvem man falder godt i hak med og 
har tillid til. Det er som regel en person, man har 
noget til fælles med, og som man kan tale med om 
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andet end lige sygdom og problemer. Nyansatte 
bliver bedt om at udfylde en omsorgsaftale al-
lerede efter de første par dage på arbejdspladsen. 
Der kan jo ske noget hurtigt. Men efterhånden 
som de lærer kollegerne bedre at kende, finder 
de måske ud af, at de hellere vil have en anden 
omsorgsperson, hvorefter de kan lave aftalen om, 
forklarer Birgitte Hansen.

Ved længerevarende sygdom aftaler den syge 
med sin omsorgsperson, hvor ofte hun ønsker 
besøg, og hvilke oplysninger, der må blive givet 
videre til personalegruppen. Den sygemeldte kan 
vælge at tage sin omsorgsperson med til sygefra-
værssamtaler med Viborg Kommune – frem for en 
fra ledelsen. 

Det er i øvrigt også omsorgspersonen, der sørger 
for køb af en fælles fødselsdagsgave til den person, 
hun er matchet med. På Egeskovhus og Rødehus 
er der tradition for en lille erkendtlighed ved alle 
fødselsdage – og ikke kun de runde af slagsen.

Som arbejdsmiljørepræsentant sørger Bir-
gitte Hansen for, at omsorgsaftalerne bliver ført 
ajour en gang om året. Der kan være nogle, der 
har skiftet telefonnummer eller har noget nyt at 
tilføje under rubrikken ‘Øvrige hensyn, der skal 
tages højde for’. Det kan fx dreje sig om, at man 
har diabetes og tendens til lavt blodsukker, eller 
at man har svært ved at sove andre steder end 

derhjemme. Det er netop på grund af de person-
følsomme oplysninger, at omsorgsaftalerne ikke 
ligger frit tilgængeligt, men er gemt lidt af vejen i 
lukkede kuverter. 

Lavt sygefravær
Ifølge leder Trine Würtz Hansen skal omsorgsaf-
talen ses som et led i den forebyggende indsats 
på sygefraværsområdet. Ikke fordi Egeskovhus 
og Rødehus er eller har været voldsomt plaget, 
understreger hun. Snarere tværtimod, idet syge-
fraværsprocenten sidste år var på 0,98, hvilket er 
en af de laveste i Viborg Kommune. 

Trine Würtz Hansen mener, at omsorgsaftalen 
har gjort alle mindre berøringsangste og bedre til 
at tage fat i hinanden, når man ser, at én går og 
tumler med et eller andet. 

– Den sidste, der finder ud af, at der er et eller 
andet galt, er ofte den, der er ramt. Så er det godt, 
at andre tør spørge til, hvordan det går. Det er vi 
generelt gode til, mener Trine Würtz Hansen.

Hun anslår, at omsorgsordningen er i brug tre-
fire gange om året.

Egeskovhus og Rødehus vandt Viborg Kommu-
nes priskonkurrence Sundhed på Arbejdspladsen 
2013 for evnen til at planlægge, igangsætte og 
forankre nye initiativer. Med æren fulgte 15.000 
kr., som blev brugt på en fælles hyttetur.  n
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Lænket til et træ og fodret som et dyr. 
Forholdene er grelle for sindslidende i 
Vestafrika, men på Saint Camille Cen-
teret i Benin, prøver centerleder Inno-
cent Amadji at skabe håb og værdighed

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Foto: Marine Gourvès

Centerleder Innocent Amadji har sørgmo-
dige øjne, da han lægger jernkæden rundt 
om sin egen hals. ‘Sådan gør de’, siger han, 

og strammer. Han ligner en slave i lænker, men vil 
vise behandlingen af psykisk syge i Vestafrika.

– Kæden bliver sat fast til et træ, så personen 
ikke kan komme væk. Man skulle tro, der var tale 
om et dyr, siger han.

Vi er på Saint Camille Centeret i Avrankou, lidt 
uden for hovedstaden i Benin. 

Her er Innocent Amadji daglig leder, og her 
prøver han at skabe håb og værdighed for men-
nesker med sindslidelser.

Det er en vanskelig opgave, for som grundlæg-
geren af Saint Camillle Grégoire Ahongbonon siger: 

– Situationen for psykisk syge i Vestafrika er en 
katastrofe. De er de glemte af de glemte. Du kan 
ikke forestille dig, hvor slemt det er. Du ser psykisk 
syge gå nøgne rundt på gaderne. Hjælpeløse. Folk 
tror, at de er besat af djævlen. At de har fået en 
forbandelse fra en heks.

– Ja, siger Innocent Amadji, og når de kommer 
her, tror de selv, at de er besatte. De er sikre på, at 
de ikke bliver i stand til at gøre noget som helst 

i deres liv. Engang var der en af patienterne, der 
sagde, at hun var fortabt. 

Vigtig medicin
I gården på Saint Camille Centeret er en stor 
gruppe patienter stimlet sammen.

Stemningen er rolig og sygeplejersker med 
hvide uniformer læser navne op. 

– Bernadette, Bernadette! Alfonso, Alfonso!
En efter en får patienterne et lille glas med 

piller, der skylles ned med vand. 
– Vi går højt op i medicinen, siger Innocent 

Amadji. 
– Når patienterne kommer her, bliver de diag-

nosticeret af en psykiater, der finder ud af, hvad 
de skal have, og vi lægger meget stor vægt på, at 
de får deres medicin hver dag. Hvis en patient 
ikke selv kommer for at få sin medicin, finder 
sygeplejerskerne ham eller hende.

Men selv om det er vigtigt med piller mod fx 
depression eller skizofreni, er det kun en del af 
behandlingen på Saint Camille Centeret. Et andet 
vigtigt element handler om sygdomsforståelse. 

– Vi gør meget ud af at forklare, at der er tale 
om en sygdom i hjernen, siger Innocent Amadjii.

Centeret har bl.a. fået besøg af sindslidende fra 
europæiske lande som fx Frankrig og Italien, hvor 
der ikke er voodoo-traditioner, og det betyder 
meget for patienterne, at de kan se, at udlændin-
gene også har sindslidelser.

Hvad gjorde du før
For øjeblikket bor der 213 mennesker på Saint 
Camille Centeret i Avrankou. Nogle er blevet fun-
det på gaden af medarbejdere fra centeret, andre 
er blevet afleveret af pårørende eller politiet.

GLOBALE STEMMER

Situationen for psykisk syge i Vestafrika er en katastrofe. De er de glemte af de 
glemte. Du kan ikke forestille dig, hvor slemt det er. Du ser psykisk syge gå nøgne 

rundt på gaderne. Hjælpeløse. Folk tror, at de er besat af djævlen. At de har fået en 
forbandelse fra en heks

Grégoire Ahongbonon, grundlægger af Saint Camille Centrene

De glemte blandt de glemte
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En af grundene til, at sindslidende i Vestafrika 
lænkes, er, at de voldelige, og Innocent Amadjii 
fortæller, at patienterne af og til også er voldelige, 
når de kommer.

– Så kalder vi fem-seks medarbejdere sammen 
og giver patienten et skud valium, så han eller hun 
falder i søvn. Når de vågner, giver vi dem mad og 
behandling, og hvis de stadig er voldelige, får de 
et skud valium mere. Du vil aldrig se en patient i 
lænker her. Aldrig.

En af dem, der ankom til Saint Camille Cente-
ret i Avrankou i håndjern, er Madou S.Y. Raymond.

– På grund af min sygdom var jeg gået til an-
greb med en machete. Jeg blev fanget og spærret 
inde på politistationen, hvor betjentene bankede 
mig. De vidste ikke, at jeg var syg, fortæller han. 

Da Madou S.Y. Raymond havde fået medicin på 
Saint Camille Centeret og var faldet ned, fik han 
spørgsmålet: 

– Hvad gjorde du før?
– Jeg var bager, fortalte han, og så åbnede 

centeret et bageri. 
I dag er han leder og har ti lærlinge, der alle er 

psykisk syge.

Tilbage på sporet
Stoltheden og glæden lyser ud af hans øjne, da 
han fortæller, at han også har fået en kone og to 
børn. En dreng og en pige. 

Innocent Amadjii lægger vægt på at ansætte 
tidligere patienter, når kvalifikationerne er til det.

– Det giver håb, for de andre tænker: I morgen 
kan jeg blive som ham. Ellers er der mange, der 
tænker, at når du bliver psykisk syg, er livet slut.

Innocent Amadji har aldrig selv været psykisk 
syg, men et andet Saint Camille Center i Benin 
drives af en kvinde, der selv har været syg og efter-
følgende har uddannet sig til sygeplejeske. 

Ud over bageriet driver Saint Camille Centeret 
i Avrankou bl.a. også en frisør, et syværksted, en 
grisestald og et batikværksted. 

– Du kan få folk tilbage på sporet, hvis du giver 
dem arbejde. Arbejde er medicin, siger Innocent 
Amadjii.

En anden aktivitet på centret er møder med 
gæster udefra. 

I dag er Socialpædagogens udsendte andet 
hold udlændinge, der kommer på besøg. 

Ude foran indgangen til centeret bliver vi mødt 
af en hel delegation af patienter, der bryder ud i 
sang, trommespil og dans.

Del historien
– Velkommen, velkommen, velkommen til jer. Vel-
kommen, velkommen, velkommen til jer, synger 
de, og så bliver vi ført ind i et stort rum, hvor 50 
mennesker allerede har taget plads, og vi får en 
stol helt foran med ansigterne mod forsamlingen.

Først præsenterer Innocent Amadji centeret, så 
spørger han: 

– Er der nogle af jer, der vil fortælle jeres histo-
rie? En ung kvinde rejser sig. 

BEHANDLING  Centerleder Innocent 
Amadaji (til højre) går højt op i, at 
de sindslidende på Saint Camille 
Centeret i Benin får deres medicin, 
men pillerne står ikke alene. Han 
lægger også vægt på at forklare, at 
der er tale om en sygdom i hjernen – 
og ikke en forbandelse fra en heks.
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– Jeg blev syg i 2003, og så fulgte mine forældre 
mig hen til den lokale healer, der lagde mig i fod-
lænke. I et halvt år var jeg lænket, og jeg har stadig 
mærker efter det… Så kom jeg her, siger hun. 

To andre fortæller også deres historier, og så 
vil stort set alle trykke hånd og se længe ind i 
vores øjne. 

– Det er en glæde at tage imod gæster, siger 
Innocent Amadji,

– For tidligere i deres liv har patienterne været 
afvist og udelukket fra samfundet. Når vi får gæster, 
forbereder vi en velkomst, og det er næsten altid et 
element, at nogle patienter fortæller. Alle har deres 

egen historie at fortælle, og det hjælper at dele 
historien med andre. Ikke mindst hvis en patient 
har fået det bedre, og de andre hører om det.

Hjælper hinanden
I det hele taget er arbejdet på centeret opbygget 
omkring et princip om, at de, der har det bedre, 
hjælper dem, der har det værre. Bl.a. bliver de, der 
ikke kan vaske sig selv, vasket af nogle andre. 

Dette har både en økonomisk og en behand-
lingsmæssig begrundelse. Den økonomiske er, at 
Saint Camille Centrene ikke modtager penge fra 
staten og derfor skal få det til at løbe rundt med 
midler fra donorer. Den behandlingsmæssige er, 
at det giver værdighed at være til nytte. 

Efter de mange håndtryk taler vi mere med 
kvinden, der blev lagt i fodlænke. Leoniae 
Agouinza hedder hun, og hun er 31 år. 

– Da jeg blev syg, troede mine forældre, at jeg 
var forhekset, fordi jeg begyndte at synge og tale 
gudernes sprog. De var bange for at lade mig gå 
frit omkring, fordi vi boede i en landsby på pæle i 
vandet, og de var bekymrede for, at jeg ville falde 
i. Da jeg havde været lænket i et halvt år, hørte de 
om Saint Camille Centeret og førte mig herhen. 
Nu har jeg fået det meget bedre. Jeg er ved at lære 
at sy, og jeg tror ikke længere, at jeg er forhekset. 
Jeg tager min medicin hver dag, og jeg tænker, at 
jeg skal opnå noget i mit liv.  n

Socialpædagogens rejse til Benin er gennemført 
med tilskud fra Danidas Oplysningsbevilling.

Saint Camille Centrene hjælper sindslidende i Benin og Elfenbenskysten – både 
ved hjælp af medicin og gennem en socialpædagogisk indsats, der bl.a. handler 
om beskæftigelse, værdighed og øget sygdomsforståelse. 

Ifølge organisationens hjemmeside er mere end 15.000 mennesker med sinds-
lidelser blevet helbredt eller stabiliseret siden det første center åbnede i 1991. I 
dag er der ti centre i Elfenbenskysten og fire i Benin. 

Saint Camille Organisationen er finansieret gennem donationer, bl.a. fra udlan-
det. Læs mere på www.kortlink.dk/dsz2

Saint Camille Centrene

ROLLEMODEL  Madou S.Y. Raymond 
kom til Saint Camille Centeret i 
håndjern, fordi han på grund af sin 
sygdom var gået amok med en ma-
chete. I dag er han leder af bageriet, 
og giver med sin egen livshistorie 
håb til andre.
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GLOBALE STEMMER

I det vestafrikanske land Benin er der 
meget lang vej til målet om at integre-
re mennesker med handicap i sam-
fundet, men organisationen Handicap 
International arbejder for sagen

Tekst og foto Maria Rørbæk, mrk@sl.dk

Hvorfor er du blevet gravid, når du alle-
rede er handicappet? Sådan lød spørgsmå-
let til en kvinde i kørestol, der opsøgte et 

sundhedscenter. 
Projektmedarbejder Fid-Marvels Agbachi for-

tæller historien som eksempel på de barrierer, der 
møder mennesker med handicap i det vestafri-
kanske land Benin. 

Sidste år besøgte han sundhedscentret sammen 
med repræsentanter for en række lokale handicap-

Inklusion fra bunden
organisationer, og de kunne dokumentere mange 
forskellige forhindringer. Eksempelvis kunne 
blinde mennesker vanskeligt komme fra rum til 
rum uden at risikere at falde over forhøjninger, lige-
som kørestolsbrugere allerede blev stoppet i døren, 
fordi kørestolene ikke kunne komme ind. 

– Godt nok var der en rampe, men den blev 
brugt som parkeringsplads for personalets motor-
cykler og scootere, fortæller Fid-Marvels Agbachi. 

Besøget på sundhedscentret er et eksempel 
på det arbejde, som organisationen Handicap 
International gør for at skabe større inklusion i et 
samfund, der ellers i høj grad er præget af eksklu-
sion af handicappede.

Styrker lokale organisationer
I stedet for på egen hånd at gøre noget for handi-
cappede, arbejder Handicap International altid 
som støtte til lokale organisationer og myndig-
heder. I 2011 hjalp de en række lokale handicap-
organisationer med at danne et netværk, og det 
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er dette netværk, der arrangerede besøget på 
sundhedscentret.

Lederen af Handicap International i Benin 
Sandra Boissou forklarer: 

– Vi styrker organisationerne ved at lave projek-
ter sammen med dem og ved fx at træne deres 
personale. Det handler bl.a. om at skabe forståelse 
for, hvad handicap er. Før havde mange i handi-
caporganisationerne udelukkende et medicinsk 
fokus, men vi introducerer et bredere handicap-
begreb, der ikke kun fokuserer på den medicinske 
del, men også på omgivelsernes betydning.

Besøget på sundhedscentret fører nu til et 
pilotprojekt, hvor forholdene skal ændres på det 
konkrete sundhedscenter, bl.a. gennem oplysning 
til sundhedspersonalet. 

– Hovedformålet med projektet er at vise, at 
det er muligt at gøre en forskel uden at bruge 
mange ressourcer – og at vise, at handicappede 
mennesker også har en plads i samfundet, siger 
Fid-Marvels Agbachi.

Projektet sker i samarbejde med de kommu-
nale myndigheder, og målet er, at de fremover skal 
medtænke handicappede i byplanlægningen. 

Plakater på skoler
Et andet projekt handler om at sprede plakater på 
skoler, hvor det gøres klart, at handicappede har 
ret til uddannelse. 

Om baggrunden fortæller Fid-Marvels Agbachi 
en konkret historie om en pige, der var køre-
stolsbruger og fik undervisning i et klasselokale i 
stueetagen. 

– Efter ferien skulle klassen rykke op på anden 
sal, hvor hun ikke kunne komme op. Hun bad 
skoleinspektøren om at rykke rundt på klasserne, 
så hendes klasse kunne blive i stueetagen, men det 
var han helt uforstående over for: Vil du have, at jeg 
skal rykke rundt på alle klasserne for at tage hensyn 
til en person? Og så var pigen nødt til at flytte skole. 

Handicap International støtter også netværket 
af handicaporganisationer i arbejdet med at skabe 
større synlighed om handicappede i samfundet. 
Den officielle statistik fortæller, at der er under to 
procent med handicap i Benin, men den bygger 
på en befolkningsundersøgelse, hvor myndighe-
derne hvert tiende år indsamler data ved at gå fra 
dør til dør og fx spørge, hvor mange der er i hus-
standen, hvad uddannelses- og indkomstniveauet 
er og også om der er nogle, der har et handicap. 

– Da intervieweren fra befolkningsundersøgel-
sen kom hjem til mig, bladrede hun bare videre, 
da hun kom til spørgsmålene om handicap. Da jeg 
bagefter spurgte, hvorfor hun sprang spørgsmålene 
over lød svaret: ‘Jeg kan jo se, at du ikke er han-
dicappet’. Som om man altid kan se et handicap, 
og som om min datter, der ikke var hjemme, ikke 
kunne have et handicap, når jeg ikke havde det. 

Handicaporganisationerne har nu lavet en 
video, der vises på tv, hvor de opfordrer menne-
sker med handicap og deres familiemedlemmer 
om at sørge for, at det i befolkningsundersøgelsen 
bliver registreret, at de har et handicap.  n

Socialpædagogens rejse til Benin er gennemført 
med tilskud fra Danidas Oplysningsbevilling.

Handicap International er en uafhængig hjælpeorganisation, der arbejder i 
mere end 60 lande. Organisationen er ret ny i Benin, hvor der har været etable-
ret et hovedkontor siden 2011.

Her arbejder organisationen for at forbedre livet for handicappede, integrere 
handicappede i samfundet og undgå handicap. 

Det sidste sker især med kampagner for at øge trafiksikkerheden i et land, hvor 
det er et almindeligt syn at se en mand og en kvinde køre motorcykel med et 
lille barn mellem sig – alle uden hjelm. 

Handicap Internationals arbejde i Benin er bl.a. støttet af EU og Frankrigs svar 
på Danida, ‘Agence francaise de développement’.

Læs mere på www.handicapinternational.org.fr

Handicap International

Vi styrker organisationerne ved at lave projekter sammen med dem og ved fx at træne 
deres personale. Det handler bl.a. om at skabe forståelse for, hvad handicap er. Før 
havde mange i handicaporganisationerne udelukkende et medicinsk fokus, men vi 

introducerer et bredere handicapbegreb, der ikke kun fokuserer på den medicinske 
del, men også på omgivelsernes betydning

Sandra Boissou, leder af Handicap International i Benin
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 NOTER

Lolland hjælper udviklingshæmmede på ferie
Lolland Kommune – en af landets fattigste kommuner – afsætter 
nu 800.000 kr., så de udviklingshæmmede kan få deres hjælpere og 
personale med på årets festival eller ferie. Dermed går kommunen 
mod strømmen, skriver DR Nyheder/Sjælland. Rigtig mange kom-
muner har fravalgt tilbuddene til deres udviklingshæmmede på bo-
stederne, efter at KL har slået fast, at det ikke er tilladt at opkræve 
betaling fra de udviklingshæmmede borgere til at dække udgifter, 
der går til eksempelvis personalets billetter, mad og transport.(se 
Socialpædagogen nr. 6/2014). I Lolland Kommune blev beslutningen 
truffet af et enigt udvalg. ‘Da vi ikke hører til en af de rigeste kom-
muner, så håber jeg, at alle forstår, at det er et politisk valg’, siger 
formand for socialudvalget Gert Mortensen (S).

lmp

Misforståelse kostede tre jobbet
Kun fire måneder efter start har Socialtilsyn Nord måttet fyre tre 
tilsynsførende medarbejdere – heraf en socialpædagog – på grund 
af en banal regnefejl hos en af de 11 nordjyske kommuner, der 
bliver ført tilsyn med. Det skriver Nordjydske Stiftstidende. Den 
pågældende kommune havde tilsyneladende forvekslet antallet af 
plejefamilier med antallet af plejebørn. Så i stedet for at føre tilsyn 
med 1.543 plejefamilier i Region Nord er det rigtige tal 1.127. Det 
tal er socialtilsynet nødt til at rette økonomien ind efter, idet kom-
munerne kun betaler for tilsyn med det faktiske antal plejefamilier.

lmp

Cykelløb for handicappede
Både på Bornholm og i Vestjylland er der mulighed for at spænde 
cykelskoene og deltage i cykelløb for handicappede. Sløjfeløbet i 
Vestjylland finder den 24. maj sted for sjette år i træk, og her starter 
og slutter fem forskellige ruter samme sted, så man alt efter energi 
og evne kan køre flere sløjfer på op til 100 km. 6. september er der 
Handicap Tour de Bornholm. Også her er der mulighed for flere di-
stancer, hvor den længste går øen rundt og også når op på 100 km. 
Læs mere på www.sloejfeloebet.dk og www.tourdebornholm.dk

mrk 

Guide om nedtrapning af psykofarmaka
Landsforeningen af nuværende og tidligere psykiatribrugere, LAP, 
har i samarbejde med Stemmehørernetværket udgivet guiden: ‘En 
sikker vej ud af psykofarmaka’. Der er tale om en oversættelse 
fra amerikansk, og forfatteren Will Halls skriver i forordet: ‘Denne 
guide har ikke til hensigt at overbevise nogen om at stoppe med 
psykofarmaka, men har i stedet til formål at oplyse folk om deres 
muligheder, hvis de beslutter sig for at udforske, hvordan man 
holder op… Ud fra en skadesreduktionstilgang præsenterer vi også 
ideer og information for mennesker, der beslutter at fortsætte med 
eller skære ned på deres medicinforbrug’. Guiden kan hentes på 
www.lap.dk

mrk

Socialpædagogernes 
formand var på 1. maj-
turné i Østjylland og 
langede i sin tale ud 
efter liberalisme, pri-
vatisering og angreb på 
fællesskabet

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

Der var knubbede ord til 
hetzen mod samfundets 
mest udsatte. Der var hvas 

kritik af tanken om at privati-
sere større dele af den offent-
lige sektor. Og der var forsvar for 
fællesskabet som grundlag for 
det danske samfund i de taler, 
Socialpædagogernes formand 
havde medbragt til sin 1. maj-
tur rundt i det østjyske.

Seks stop var der lagt ind i 
Benny Andersens program – 
med formiddagsstart i Odder 
og sen eftermiddagsafslutning i 
Rønde, mens det midt på dagen 
var rådhuspladsen i Aarhus, der 
var dagens største scene.

Og i sin tale gik Benny 
Andersen i rette med medie- og 
politiker-hetzen mod kontant-
hjælpsmodtagere og andre 
udsatte grupper, der har mistet 
forsørgelsesgrundlaget, og 
som bliver gjort ansvarlige for 
samfundets problemer.

– Når retorikken får lov at 
udarte sig sådan, så er vi på et 
skråplan. Når vi ekskluderer 
mennesker i stedet for at inklu-
dere dem, så glæder Thatchers 
åndelige børn i Cepos og Liberal 
Alliance sig. Så er det markeds-
pladsens skrighalse, der fører 
sig frem. Men vi er samlet her 

1. MAJ

Fællesskabet findes

for at minde hinanden om det 
modsatte: Fællesskabet findes. 
Og det er vores opgave at sikre, 
at det trives og udvikler sig, 
sagde Benny Andersen. 

Blå anslag
Han fremhævede fællesskabet 
og den tillid, der er grundlaget 
for den danske model som for-
klaring på, at Danmark – trods 
socialt udsatte områder på den 
ene side og velhaverghettoer på 
den anden – er et af de mest lige 
samfund i verden.

Derfor undrede han sig også 
over anbefalingerne fra pro-
duktivitetskommissionen, der 
vil privatisere større dele af den 
offentlige sektor:

– Den kommission har ikke 
forstået, at det særlige ved den 
offentlige sektor jo netop er, at 
den løser opgaver, der ikke ville 
blive løst, hvis vi alene overlod 
dem til markedskræfterne. Det 
er jo det, vi har fællesskabet til, 
sagde Benny Andersen.

Han rettede også skytset mod 
den borgerlige opposition, som 
ifølge ham står for ‘forringelser 
og anslag mod fællesskaberne 
begrundet i den danske konkur-
renceevne’.

– Men de blås vision hand-
ler om noget helt andet end 
konkurrenceevne. Den handler 
om at svække den danske 
model. Og om at knække de 
danske lønmodtagere – specielt 
familierne med lav- og mellem-
indkomster. Det er et angreb på 
trygheden, tilliden og sammen-
hængskraften. Det er det, de 
står for, Løkke og støjsenderen, 
Samuelsen og kuglestøderen og 
den bette Lars Barfoed, sagde 
Benny Andersen.  n
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I år erstattes den nationale aflastningskonference af den internationale konference arrangeret af ISBA.
Konferencen foregår den 9. – 11. september 2014 i Wolfenbüttel, små 400 km fra den dansk/tyske grænse.

Årets overskrift ‘Inclusion woldwide- supporting people with disabilities and their families’.
 For tilmelding og information se: www.isba.me

Pris for tilmelding inden den 15. februar: 200 euro, herefter vil prisen være 225 euro indtil 1. juni og herefter 250 euro.
Overnatning er ikke inkluderet, vi arbejder på fællestransport fra Danmark.

Hold dig orienteret på www.sl.dk/aflastning om fællestransport m.m.
Vi håber, vi ses i Tyskland!

Aflastningskonference 2014
9. – 11. september 2014 i Wolfenbüttel

Såvel Venstre som 
Enhedslisten bakker op 
om SF’s forslag om at 
give anbragte unge ret 
til efterværn. Socialpæ-
dagogerne har længe 
kæmpet for, at efterværn 
skal være en rettighed

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk

Ja tak, jeg vil gerne gøre 
brug af min ret og få mere 
støtte. Sådan bør anbragte 

unge kunne sige, når de fylder 
18 år. Det mener SF, der vil gøre 
efterværn til en rettighed for tid-
ligere anbragte. 

I dag er det kommunerne, 
der vurderer, om den enkelte 
anbragte har behov for efter-
værn i form af fx en kontaktper-
son, et udslusningsophold eller 
et forlænget ophold i plejefami-
lien eller på døgninstitutionen, 
og kun hver femte får efterværn. 

EFTERVÆRN

SF foreslår ret til efterværn

Men nu vil SF sætte 200 mio. 
kr. af på årsplan, så tidligere 
anbragte kan få ret til efterværn 
frem til deres 20 års fødselsdag. 

Forslaget vinder gehør i 
begge sider af Folketingssalen. 

Venstres socialordfører 
Eyvind Vesselbo siger til Ber-
lingskes Nyhedsbureau: 

– Det er en rigtig god idé, da 
det er meget, meget vigtigt, at 
man følger de unge mennesker, 
indtil de kan klare sig selv og 
føler sig trygge til at komme ud i 
den verden, hvor de måske ikke 
har befundet sig før, fordi de har 
været på et opholdssted. Hvis 
man bare slipper de unge løs 
uden at have snor i dem, så kan 
det give nogle svære problemer 
og udgifter i årene fremover.

Penge at spare
Enhedslisten er også begej-
strede, og socialordfører Per-
nille Skipper siger til Berlingskes 
Nyhedsbureau: 

– Forebyggende arbejde, her-
under efterværn, kan spare os for 

rigtig mange fremtidige udgifter, 
hvis vi får ordentligt fat i de 
unge mennesker, der har været 
anbragt og som har en risiko for 
at ende i en social deroute.

Socialpædagogerne har 
længe arbejdet for, at efterværn 
skal være en rettighed, og de 
modtager derfor også forslaget 
med kyshånd. 

Til Kristeligt Dagblad siger 
formand Benny Andersen: 

– Har man ikke en kontakt-
person eller en form for støtte, 
kan overgangen fra at være 
anbragt til at få styr på sit liv 
være rigtig lang. Lader man de 
her unge mennesker klare sig 
selv, er der en risiko for, at de 
ryger ud i misbrug eller krimina-
litet, og det vil naturligvis være 
en katastrofe, men også spild af 
den indsats, der er sket, mens de 
har været anbragt.

Uenighed om finansiering
Den politiske enighed ophø-
rer dog, når det kommer til 
spørgsmålet om finansieringen 

af efterværn. SF vil sætte 200 
mio. kr. årligt af til projektet, og 
Enhedslisten er enig i, at Chri-
stiansborg har et økonomisk 
ansvar. Til Berlingskes Nyheds-
bureau siger Pernille Skipper: 

– Jeg kan godt forstå, at kom-
munerne opfører sig som de 
gør, fordi de er i en økonomisk 
spændetrøje, hvor de er bange 
for at bruge for mange penge, 
da de risikerer meget hårde 
sanktioner fra staten.

Venstre vil derimod ikke 
lægge sig fast på finansieringen, 
og Ejvind Vesselbo siger til 
Berlingskes Nyhedsbureau: 

– I udgangspunkt er det jo 
kommunerne, som har denne 
opgave, så lad os se på, hvor 
meget det koster, og hvordan 
det skal finansieres.

Det lykkedes ikke at få en 
kommentar fra socialordførerne 
fra Socialdemokraterne og 
Radikale Venstre.  n

Læs forbundets pressemeddelelse 
på www. sl.dk/nyheder
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TR Hennie Eriksen fik 
en god idé, så beboerne 
i det bofællesskab, hvor 
hun arbejder, kan kom-
me på ferie trods be-
sparelser – nu er ideen 
indstillet til en pris

Af Malene Dreyer, mad@sl.dk

Hvad gør man, når kom-
munens sparekniv skærer 
helt ind til benet, så ferie-

ture og udflugter er en by i Rus-
land? Så tænker man nyt, lød 
svaret fra Hennie Eriksen, der er 
TR og hjemmevejleder i bofæl-
lesskabet Nr. Voldgade i Frede-
ricia, som huser 10 beboere i et 
paragraf 85-tilbud.

Hvorfor ikke bytte bolig og 
komme på ferie på den måde? 
Faciliteterne har vi og perso-
nalet har vi, så lad os lave et 
udvekslingsbesøg med et bofæl-
lesskab et andet sted i Danmark 
og på den måde sørge for, at 
vores beboere kommer ud og får 
nogle nye oplevelser på trods af 
en stram økonomi, lød ræson-
nementet fra Hennie Eriksen. 

Ideen har nu taget form og et 
ferieboligbytte med et køben-
havnsk bofællesskab er under 
opsejling. Fire udviklingshæm-
mede borgere fra Fredericia byt-
ter bolig med fire københavnere 
i en uge og vice versa. Udveks-
lingen kommer både gæster og 
værter til gode:

– Vi får fire gæster fra Køben-
havn, og de seks beboere, som 
bliver tilbage, kommer til at 
fungere som lokale guider og skal 
planlægge en god uge for gæ-
sterne, forklarer Hennie Eriksen.

Der bliver lukket ned for ressourcerne til aktiviteter, fx Sølundfestival og udflugter, og 
det tænkte jeg, at vi må gøre noget ved. Noget nyt og anderledes, så mulighederne for 

vores borgere ikke helt forsvinder
Hennie Eriksen, hjemmevejleder og TR

Bytte bytte bofællesskab

INNOVATION

Med til København følger 
en fast personale fra Fredericia 
som kender beboerne og kan 
sikre tryghed og kontinuitet, 
men derudover bliver alle 
ansatte hvor de er, og arbejder i 
deres normale normering både 
i Fredericia og i København. 
De tager sig bare af ‘hinandens’ 
borgere. På den måde er den 
eneste ekstraudgift for kommu-
nen det ene kolonitillæg for den 
medrejsende pædagog. 

Oplevelser og venskaber
Først og fremmest giver bolig-
byttet borgerne nogle nye ople-
velser og muligheder for at 
komme ud og se noget andet. 
Men derudover er der også en 
række andre fordele ved ideen. 

– Det giver jo en rigtig god 
mulighed for at få knyttet nye 
venskaber eller måske få en kæ-
reste, når man sådan mødes på 
tværs og skaber nye relationer. 
Og så betyder det også noget for 
selvværdet, at man har værtsrol-
len, siger Hennie Eriksen. 

Det er en forudsætning, at de 
bofællesskaber, der udveksler, 
har borgere, der er på nogen-
lunde samme niveau, netop for 
at sikre et godt match for både 
værter og gæster. Men hvad 
siger beboerne selv til ideen? 

– De har taget ideen til sig. Vi 
har holdt et fremtidsværksted, 
hvor beboerne selv har priori-
teret boligbytteideen, blandt 
de mange ideer, der kom op, 
forklarer Hennie Eriksen. 

Innovation i virkeligheden
Opbakning er der også masser af 
blandt ledere og hos kommunen. 

– Det er første gang i mit 
40 år lange arbejdsliv, at jeg 
mærker så stor en opbakning, 

siger Hennie Eriksen, som er 
drivkraften i projektet qua den 
innovationsuddannelse, hun 
deltager i via sit TR-hverv. Ideen 
om boligbytte er et mønsterek-
sempel på innovation i praksis. 

– Mit projekt opstod på 
baggrund af, at der har været 
så mange besparelser de sidste 
halvandet år. Der bliver luk-
ket ned for ressourcerne til 
aktiviteter, fx Sølundfestival og 
udflugter, og det tænkte jeg, at vi 
må gøre noget ved. Noget nyt og 
anderledes, så mulighederne for 
vores borgere ikke helt forsvin-
der, fortæller Hennie Eriksen. 

Da en af medkursisterne på 
innovationsuddannelsen hørte 
om ideen, syntes hun, det var 
oplagt at indstille den til konkur-
rencen Danmarks Bedste Mind-
ste Ide – en innovationskam-
pagne, der er søsat af KL og KTO, 
og som sætter fokus på, hvordan 
hverdagens små ideer fra praksis 
kan få stor betydning for mange. 
Boligbytteideen er nu kandidat 
til at blive Danmarks Bedste 

Mindste Ide, og bofælleskabet 
får besøg af KL-karavanen, som 
tilbyder arbejdspladsen en gratis 
innovationsdag. 

Boligbyttebørs på nettet
Hennie Eriksens idé er nu ved at 
blive til et pilotprojekt, som for-
håbentlig kan gennemføres til 
september 2014. 

Men tanken er, at ideen skal 
foldes ud, så mange flere får 
glæde af den. Ved at lave en 
slags boligbyttebørs på nettet 
kan man forestille sig, at rigtig 
mange bofællesskaber kan byde 
ind og finde en matchende part 
mange steder i landet. 

Og fremtiden tegner lys. Lige 
nu er et samarbejde i gang med 
bofællesskabet Vinklen i Kø-
benhavn, men hvis det ikke kan 
lade sig gøre, så finder Hennie 
Eriksen en anden mulighed: 

– Vi lader os ikke stoppe. Jeg 
er sikker på at vi kan finde en 
god løsning. Vi har fået så meget 
opbakning til den her idé, så det 
skal nok blive til noget.  n

Danmarks Bedste Mindste Ide er en kampagne, som KL og 
KTO-forbundene står bag. Den sætter fokus på medarbejder-
nes kompetencer til innovation på de kommunale arbejds-
pladser. Det handler om at anerkende de kommunale medar-
bejderes ideer, tiltag og initiativer. 

Kampagnen startede i januar, og det er muligt at indstille sine 
kolleger, leder eller en helt anden arbejdsplads frem til 14. 
maj 2014. Vinderen offentliggøres 28. maj. 

Læs mere på www.dbmi.dk

Danmarks Bedste Mindste Ide
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I halvdelen af sagerne 
om hjælp til unge volds-
kriminelle overholder 
kommunerne ikke lov-
givningen og indsatsen 
kommer for sent

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk 

Det kniber i alt for mange 
tilfælde med at udarbejde 
handleplaner efter reg-

lerne, og indsatsen over for den 
unge kommer for sent. Sådan 
lyder kritikken af kommu-
nerne fra Ankestyrelsen, der i tre 
omgange fra 2010 til 2013 har 
gennemgået 863 sager om børn 
og unge, der er mistænkt for at 

UNGE KRIMINELLE

Kommunernes indsats halter

have begået voldskriminalitet.
Desuden har kommunerne kun 
fulgt op med tilbud om udslus-
ning i 20 pct. af de sager, hvor 
den unge har været varetægts-
fængslet, anbragt i surrogat eller 
har afsonet en dom, påpeger 
Ankestyrelsen på baggrund af de 
tre undersøgelser.

I forhold til handleplanerne 
er der først og fremmest to 
ting, der springer i øjnene ved 
kommunernes forsømmelser: 
Det kniber med at overholde 
reglerne for udarbejdelse af den 
foreløbige handleplan, som skal 
laves for at kunne gøre noget 
her og nu. De skal laves inden 
syv dage fra kommunen går 
ind i sagen – men den tidsfrist 
overholdes langt fra altid. Og 
heller ikke de såkaldte krimina-

litetshandleplaner bliver lavet 
efter reglerne.

I alt for mange sager, påpeger 
Ankestyrelsen, griber kommu-
nerne for sent ind og får ikke i 
tide iværksat de foranstaltnin-
ger, de skal. Og det skyldes at 
kommunerne i mange tilfælde 
ikke har reageret på tidligere 
underretninger fra fx skolerne. 

Ankestyrelsen: Gør noget
På baggrund af undersøgelserne 
har Ankestyrelsen en række 
anbefalinger til kommunerne: 

Kommunerne skal afdække 
både barnet/den unges og fami-
liens samlede vanskeligheder og 
behov, så der kan sættes ind med 
en helhedsindsats, og barnet/
den unge og dennes netværk skal 
inddrages i sagsforløbet. 

Kommunerne skal have fokus 
på den tidlige indsats og reagere 
hurtigere på underretninger og 
faresignaler. 

De tiltag, der bliver sat i værk, 
skal løbende vurderes: Er det de 
rigtige, og er de tilstrækkelige?

Kommunerne skal have mere 
opmærksomhed på reglerne om 
udslusningstilbud for de unge 
under 18 år, der har afsonet en 
straf, siddet varetægtsfængslet 
eller har siddet i surrogat.

Og endelig skal kommu-
nerne gøre mere brug af den 
rådgivning til forebyggelse af 
kriminalitet, de kan få fra VISO, 
lyder det i anbefalingerne fra 
Ankestyrelsen.  n

Læs mere og find rapporterne via 
www.kortlink.dk/e87y

Lederne inden for vel-
færdsområdet er trætte 
af detailstyringen og 
kontrollen i New Public 
Management – i to nye 
rapporter efterlyser de 
sammenhæng og samar-
bejde

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

Stop den detailstyring, 
der ligger i New Public 
Management-tankegan-

gen, og lad ledere og medar-
bejdere indtage nye roller og 
giv dem nye muligheder for at 
skabe den bedst mulige velfærd. 

NYE ROLLER

Offentlige ledere: Nej til detailstyring

Det nytter ikke at blive ved med 
at bede lederne om at få medar-
bejderne til at løbe endnu hurti-
gere for stadigt færre penge. 

Sådan lyder det i en rap-
port fra tænketanken Mandag 
Morgen, der har bedt op mod 
1.000 velfærdsledere komme 
med deres bud på, hvordan 
man skaber de bedste tilbud til 
borgerne.

De peger på, at det kræver 
samarbejde på tværs. Velfærd 
skabes bedst i samspil med bor-
gerne og de andre aktører, der er 
i borgernes liv og civilsamfun-
det. Og så skal faglighed være 
i top, hvis medarbejderne i fx 
sociale tilbud både skal kunne 
finde frem til de ressourcer, 
den enkelte borger bærer i sig, 

og skabe inklusion og sam-
menhæng til og opbakning i 
lokalsamfundet.

Men igennem en årrække er 
det gået den modsatte vej. Det 
har mange menige socialarbej-
dere og deres ledere mærket, 
og for nylig satte også en række 
kommunaldirektører hælene 
i og frabad sig mere detailsty-
ring og kontrolforpligtelser fra 
Finansministeriet. Velfærd og 
sociale tilbud skal måles på den 
forskel, de gør for borgerne, og 
ikke på, om de kan gøres op i 
standardiserede ydelser, hed det 
fra kommunaldirektørerne.

I Mandag Morgen-rappor-
terne finder man otte bud på de 
nye medarbejder- og lederroller 
i de kommende års velfærdsud-

vikling, og Morten Hyllegaard, 
der er direktør i Mandag Morgen 
Velfærd, mener, at der er store 
ændringer på vej:

– Vi ser udviklingen i glimt 
rundt om i landet, men som 
samfund står vi overordnet set 
over for en kæmpe kulturforan-
dring. Den kræver bl.a., at vi tør 
lade os inspirere af hinanden og 
smide nogle af de gamle roller 
ud, siger han.

Rapporterne – ‘Leder på kan-
ten’ og ‘Medarbejder med vilje’ 
– er blevet til i et samarbejde 
mellem Mandag Morgen og 36 
kommuner, uddannelsesinstitu-
tioner og organisationer.  n

Læs mere og hent rapporterne på 
www.mm.dk
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Enstemmig opbakning 
blandt de delegerede på 
pensionskassens gene-
ralforsamling til fusion 
med kontorpersonalets 
kasse, et godt årsresul-
tat – og debat om kas-
sens grønne profil

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

Det var et vigtigt øjeblik, da 
de delegerede på general-
forsamlingen i Pensions-

kassen for Socialrådgivere og 
Socialpædagoger 28. april sagde 
ja til fusion med søsterkassen 
for kontorpersonale organiseret 
i HK/Kommunal. Og sådan et 
øjeblik skal da foreviges. Sådan 
tænkte de to forbundsformænd 
i kassens bestyrelse, socialrådgi-
vernes Majbrit Berlau og social-
pædagogernes Benny Andersen, 
tilsyneladende samstemmende: 

Da afstemningen om fusi-
onsforslaget gik i gang sad de 
begge klar med deres mobiler 
for at knipse løs. Og trods latter 
over den synkrone handlemåde 
fik i hvert fald Benny Andersen 
dokumenteret valghandlingen 
til de sociale medier – en valg-
handling, der viste enstemmig 
opbakning til fusionen.

Forud for afstemningen 
havde Benny Andersen, der er 
næstformand i pensionskassens 
bestyrelse, fortalt om processen 
forud for fusionen, der startede 
på sidste års generalforsamling. 
Fusionen har siden været grun-
digt diskuteret på et seminar for 
de delegerede og i forbundenes 

Absolut ja til fusion

PENSIONSKASSEN

hovedbestyrelser, og Benny 
Andersen kaldte fusionen logisk:

– Kontorpersonalet er orga-
niseret i HK/Kommunal, som vi 
allerede forhandler og samar-
bejder med i en række sam-
menhænge, så det er et naturligt 
valg, og det har været den ene 
af de to grundforudsætninger, 
vi har gået efter. Den anden 
har indlysende nok været, at 
fusionen ikke på nogen måde 
må forringe medlemmernes 
vilkår, sagde han.

Et godt mix
Benny Andersen pegede på, at 
fusionen også afspejler et ønske 
om ikke bare at følge med tiden, 
men også at være på forkant 
med de vilkår, som pensionskas-
serne arbejder under. Og det vil 
bl.a. sige, at man skal kunne leve 
op til de skærpede krav til fx sol-
vens, som hele den finansielle 
sektor i EU bliver mødt med 
efter finanskrisen.

– Man kan mene, at det er 
rimeligt eller ej, men faktum 
er, at vi som pensionskasse 
bliver sammenlignet med de 
andre aktører på det finansielle 
område, og det må vi forholde 
os til, sagde Benny Andersen.

Han pegede på, at fusionen 
efter bestyrelsens opfattelse 
vil ‘styrke og sikre både den 
enkeltes pension og pensions-
kassen som sådan’, at fusionen 
vil sænke omkostningerne til 
administration, og så fremhæ-
vede han, at der i den nye kasse 
bliver plads til et nyt socialpæ-
dagogisk medlem i bestyrelsen, 
så forholdstallet mellem de 
tre forbunds repræsentation i 
bestyrelsen bevares.

Det gav senere på dagen 
valg til Karen Holte, formand i 
Kreds Nordsjælland, mens Jakob 
Riisgaard Jensen blev suppleant. 

Pensionskassens administre-
rende direktør Peter Damgaard 
Jensen konstaterede, at de to 
pensionskasser ikke bare har 
stort set ens regler og retnings-
linjer for deres investeringer, 
men at de også over 20 år samlet 
set har haft stort set det samme 
afkast. Og han supplerede med 
at pege på, at kontorpersonalet 
har en anden alderssammen-
sætning end socialpædagogerne 
og socialrådgiverne, og at det er 
et plus med et sådant aldersmix, 
ligesom det også er godt for sta-
biliteten, at der er flere faggrup-
per i en pensionskasse, fordi de 
så at sige udligner hinandens 
omkostninger i forhold til fx 
førtidspension.  

Så blev der åbnet for debat 
og indlæg – men ingen ønskede 
trods dirigentens opfordring at 
tage ordet, og derfor skred man 
til afstemning. Og her var det 
altså, at de to forbundsformænd 
hev mobilen frem og kunne tage 
billeder af den enstemmige op-
bakning fra de delegerede i salen.

Gode tal og grøn kritik
Inden fusionsafstemningen 
havde afgående formand, Anne 
V. Kristensen (V), der er med-
lem af regionsrådet i Region 
Midtjylland, aflagt sin mundt-
lige beretning. Hun konstate-
rede bl.a., at kontorenten – dvs. 
den samlede forrentning, man 
får af sit indestående – i 2014 er 
blevet tredoblet til 7,6 pct.

Afkastet i 2013 blev på 4,2 
pct., hvilket er ganske pænt i 

sammenligning med andre pen-
sionskasser, ligesom administra-
tionsudgifterne også blev holdt 
på et stabilt lavt niveau – med 
forventning om, at det falder 
yderligere efter fusionen. 

Hun noterede sig også, at bl.a. 
WWF Verdensnaturfonden har 
kritiseret pensionskassen for ikke 
at tænke grønt og miljøvenligt 
nok i sine investeringer, og et par 
delegerede var senere på taler-
stolen med en lignende kritik:

– Det er ikke logisk at vi 
som kasse investerer i fossile 
brændstoffer, samtidig med at 
vi investerer grønt, sagde en 
delegeret, der gerne så en plan 
for afvikling af kassens investe-
ringer på området.

Anne V. Kristensen sagde, at 
man havde lyttet til kritikken fra 
WWF, og at man sammen ville 
afholde en debat om emnet på 
Folkemødet på Bornholm i juni, 
og Benny Andersen svarede, 
at investeringerne i de fossile 
brændstoffer er til løbende dis-
kussion, og at man har valgt, at 
bestyrelsesseminaret til efteråret 
netop skal have det som emne.

En anden delegeret ville vide, 
hvorfor der ikke sker mere på 
OPP-området – altså de offent-
ligt-private partnerskaber, hvor 
fx pensionskasserne går ind og 
medfinansierer infrastruktur, 
sygehuse m.v. Her sagde Benny 
Andersen, at der er en vis udvik-
ling, men at der også er skepsis 
fra det offentlige. Her tænker 
man mere på de kortsigtede 
udgifter end i de langsigtede 
gevinster, lød vurderingen.  n

Læs mere om generalforsamlin-
gen og fusionen på www.pka.dk

Man kan mene, at det er rimeligt eller ej, men faktum er, at vi som pensionskasse 
bliver sammenlignet med de andre aktører på det finansielle område, og det må vi 

forholde os til
Benny Andersen, Socialpædagogerne
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Af Lukas Carlslund, PLS

Det pædagogiske felt vil al-
tid være genstand for ide-
ologiske og økonomiske 

kampe. Vi er som pædagogstu-
derende en aktør i de kampe. 
Vi er med til at påvirke sam-

fundet, men vi bliver i høj grad styret og påvirket 
til, hvordan og på hvilke måder, vi skal gøre det. 
Magtkampe i det pædagogiske felt er et udtryk for 
magtkampe i samfundet. Og som kampen står, 
er den pædagogiske profession, vores faglighed 
og tradtion ved at tabe. Forandringerne er i gang, 
dansk pædagogik er på afveje! Som pædagogstu-
derende har vi et medansvar for at gøre opmærk-
som på problemet og forsøge at få pædagokikken 
på sporet igen. 

Et fællestræk ved de forandringer, det pæda-
gogiske felt gennemgår, er den nyliberale logiks 
dominans. Nyliberalismen har ideologisk set sat 
sig på statsapparatet, og de pædagogiske institu-
tioner styres nu med udgangspunkt i denne logik. 
Vi ser en kraftig tendens til, at staten ønsker at 
definere, kontrolere og styre det pædagogiske ar-
bejde. Det sker ikke med afsæt i den pædagogiske 
tradtion eller faglighed, men ud fra økonomiske 
hensyn, fx forbedring af konkurrenceevnen. 

I forlængelse heraf taler man om læring. Men 
ikke hvilken som helst læring. Læringen skal være 
brugbar for samfundet (økonomien), og den skal 
kunne måles. Det pædagogiske felt domineres af 
en nyliberalistisk læringsdiskurs. Som eksempler 
kan nævnes indførslen af læringsmål i daginstitu-
tioner, sprogtest, effektstyring i kommunerne, ny 
folkeskolereform og den ny pædagoguddannelse. 

Selvom man med rette kan argumentere for, at 
læring, relationsarbejde, trivsel, omsorg og dan-
nelse er hinandens forudsætninger, ser vi pa-

Dansk pædagogik på afveje
radoksalt nok en tendens til, at fokus på læring 
tager overhånd og spænder ben for den del af det 
pædagogiske arbejde, der netop retter sig mod 
relationen, trivsel, omsorg og dannelse. Læringen 
(i den nyliberale diskurs) tager udgangspunkt i 
fastsatte mål defineret af statslige organer fremfor 
at tage udgangspunkt i den livsverden de børn/
unge/voksne, vi arbejder med, befinder sig i. 

Det har konsekvenser for det pædagogiske felt. 
Vi risikerer at påtage os en instrumentiel tilgang 
til det pædagogiske arbejde. Vi risikerer at miste 
grebet om professionens værdier og kerneopga-
ve. Vi risikerer, at læringen sker på beskostning af 
relationsarbejde, trivsel, omsorg og dannelse. 

På et helt konkret og praktisk plan tager fokus 
på test og andre krav om dokumentation tid fra 
relationsarbejdet. Både vores tid og det pæda-
gogiske indhold bliver i stigende grad defi-
neret af ydre forhold og tager i mindre grad 
udgangspunkt i vores konkrete virkelig-
hed og faglighed.   

Definitionsmagten skal tilbage til 
den pædagogiske profession. Det skal 
ikke være markedslogikker, der defi-
nerer den pædagogiske praksis. 

Vi insisterer på, at det pædago-
giske arbejde skal tage udgangs-
punkt i vores faglighed og den 
enkeltes livsverden. Vi må forsøge 
at indentificere og tydeligøre 
styringen af det pædagogiske ar-
bejde og pege på alternativer der 
sætter relationen, trivsel, omsorg 
og dannelse i centrum. Sammen 
med de andre pædagogiske fagfor-
bund må vi trække professionen i 
en anden retning!  n

Lukas Carlslund er PLS’ repræsentant 
på Frøbel Seminariet.

?
• Hvordan oplever du nylibera-

lismens indtog i den pædago-
giske verden?

• Hvordan har de sidste års 
fokus på test og dokumenta-
tion ændret din pædagogiske 
praksis?

• Hvilke modtræk mener du, 
at vi som pædagoger skal 
 foretage? 

Deltag i debatten på 
socialpaedagogen.dk/prik




